Nota II. Lutherus L. de captiv. Babyl. cap. de Ordine, Illyricus cap. 11. Confess. Antuerpiensis, Kemnitiuss 2. part. Exam. sacram. ordinationem e numero sacramentorum expungunt. Philippus Melanchthon in locis communibus an. 1523. Argentorati procusis duo duntaxat sacramenta statuerat: at in posterioribus ejusdem operis editionibus, nec non in Apologia art. 3.

Confess. August. ordinem inter vera sacramenta recenset, propterea quod ritum, mandatum ac promissionem habeat. Calvinus, tametsi plerisque in locis duo tantum asserat sacramenta : attamen L. 4. Institut. c. 14. §. 20. et c. 19. §. 28. ordinationem verum esse sacramentum ingenue fatetur, et excusans, quod hoc sacramentum alibi non commemoraverit, ait, ideo factum, quod duo tantum baptismus et cæna, omnibus sint fidelibus communia. Non inutile iudicavimus, hanc Novatorum inter se dissensionem, variationem, et erumpentem ex invitis pectoribus veritatem adnotare. Porro duplex quæstio institui potest : prior generalis, utrum ordo sit sacramentum? posterior specialis, quinam ordines sacramenta sint? De priore nunc

46. *Dico.* Ordo est vere ac proprie novæ Legis sacramentum.

Prob. I. Tria sunt, quæ ad sacramentum constituendum, hæreticorum consensu, sufficiunt, symbolum externum, promissio gratiæ, et divinum mandatum, sive institutio. Hæc autem in sacra ordinatione reperiri manifestum est ex Scripturis. Nam symbolum externum, manuum scilicet impositio, legitur Act. 14. v. 22. *cum* (Paulus et Barnabas) *constituissent illis per singulas Ecclesias presbyteros*, ubi græca lectio habet *χειροτονήσαντες*, h. e. *impositione manuum ordinassent*. Haud alio ritu ordinatus est Timotheus, quem Paulus 1. ad Tim. 4. v. 14. ait, donatum fuisse gratia *per impositionem manuum presbyterii*. Et epist. 2. c. 1. v. 6. *per impositionem manuum* ejusdem Pauli. De externo itaque ritu hac in re nefas est dubitare. Deinde eadem ceremonia collatam fuisse gratiam, idem testatur Apostolus commonefaciens Timotheum priori loco : *Noli negligere gratiam, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii*; in altero autem : *Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum*. Denique huic ritui non deesse divinam institutionem compertum fit tum ex hujusmodi gratiæ promissione illi ceremoniæ annexa; neque enim homines unquam sensibilibus rebus vim effectricem gratiæ alligarunt : tum ex plurimis Scripturæ locis, in quibus Dominus Apostolis tradidit potestatem remittendi peccata, conficiendi Eucharistiam, ac sacra mysteria dispensandi.